a. La data és coetània del document anterior. Més informació a Kehr.  b. Aquest 
document al Cartulari figura com un apèndix darrere del 389. 

1. f.t.p.a.s.m.q.  2. Darrere obliterat mandare.  3. oficii.

384

[1165, agost, 18].a Montpeller

El Papa [Alexandre III] exhorta els comtes d’Urgell i de Pallars i als 
vescomtes G. de Ribelles i G. de Cabrera que protegeixin Sant Pere 
d’Àger amb relació als seus drets sobre la capella de la Suda de 
Balaguer enfront de qualsevol persona que s’hi interposi.

 B.  BC, perg. 4237, doc. 3, f. 4 r-v, Car. 730. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, 267.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 120, pp. 417-418.

Nobili uiro Vrgellensi comiti. In nullo te credimus creatori 
tuo gratiorem posse famulatum impendere, quam si ecclesias Dei 
et earum personas ob diuini amoris reuerentiam diligere studeas, 
manutenere propensius et pia protectione fouere et a prauorum 
incursu uiriliter satagas defensare. Inde siquidem est quod nos 
dilectos filios nostros abbatem et fratres Agerenses et ecclesiam 
illorum tue magnitudini propensius commendantes, nobilitatem 
tuam per apostolica scripta rogamus monemus et exhortamur1 
in Domino atque in remissionem2 iniungimus, quatinus3 diuine 
miserationis intuitu et pro reuerentia beati Petri ac nostra ia-
mdictos abbatem et fratres diligere et manutenere intendas et 
prescripte Agerensi ecclesie iura sua integra et illesa conseruans 
eosdem abbatem et fratres capellam de Zuda de Balager4 cum 
quarta parte omnium ecclesiarum eiusdem uille et totius territorii, 
quarum sibi possessionem adiudicauimus, quiete et pacifice pos-
sidere permittas,5 nec ipsos ulla ratione molestes aut a subditis 
tuis patiaris aliquatenus molestari, ne forte in iudicio proprietatis 
aduersus eum fuerit iudicatum. Ecclesia quoque de Agger ob diuine 
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reuerentiam maiestatis cum omnibus bonis et possessionibus suis 
pia protectione conserues et ab aliorum impugnationibus collata 
tibi a Domino potestate uiriliter tuearis, ut a Deo premium et a 
nobis ipsis gratias propter hoc multimodis ualeas obtinere.1

In eundem modum nobili uiro G. de Ribeles.
In eundem fere modum nobili uiro P. uicecomiti de Ca-

praria.
In eundem fere modum nobili uiro comiti Paliarensi.

a. Pel que fa a la data és simultània al document anterior. Vid. Kehr.

1. p.a.s.ro.mo. et ex.  2. tibi peccatorum.  3. q.  4. Balaguer.  5. Escrit 
a sobre facis, però permitas no està obliterat. La primera podria ser una expressió literal, 
mentre que la segona seria més conceptual.

385

[1165, agost, 18].a Montpeller
Alexandre III comunica al municipi de Balaguer la seva decisió a favor 

de l’església de Sant Pere d’Àger amb relació al plet sobre la posses-
sió de la suda de Balaguer, exhorta el poble que respecti els drets 
de l’esmentada església.

 B.  BC, perg. 4237, doc. 4, f. 4v-5r, Car. 730. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 267.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 121, pp. 418-419.

Vniuersis parrochianis de Balaguer.1 Ad uniuersitatis uestre 
notitiam uolumus peruenire, nos dilecto filio nostro abbati Agerensi 
et ecclesie sibi commisse possessionem capelle sancte Marie de Zuda 
de Balaguer1 et possessionem quarte partis omnium ecclesiarum 
eiusdem uille et totius territorii adiudicasse. Quocirca uniuersitatem 
uestram per apostolica scripta rogamus monemus et exhortamur2 
in Domino atque in remissionem uobis peccatorum iniungimus, 
quatinus3 prescripte ecclesie iura sua illesa et integra conseruetis 
et eidem4 in iusticiis debetis respondeatis, ut eternam exinde ab 
omnipotenti Domino possitis promereri salutem et nos caritatem 
uestram multimodis super hoc in Domino commendemus.5

a. La data d’aquest document és simultània als documents anteriors. Vid. Kehr.

1. Balaguer.  2. a.s.ro.mo. et ex.  3. q.  4. idem.  5. commendamus.
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386

[1165, agost, 18].a Montpeller
[Alexandre III] avisa l’arquebisbe de Tarragona perquè amonesti 

l’ardiaca d’Urgell amb l’objectiu que aquest posi fi a les seves mal-
vestats contra l’església de Sant Pere d’Àger. Ordena també que la 
vídua d’Arnau Curtit pagui els vint-i-cinc aureos prestats al seu 
marit. Finalment, ordena que es desenterrin els hospitalers exco-
municats per l’abat d’Àger i que havien estat enterrats en terra 
sagrada a Siscar.

 B.  BC, perg. 4237, doc. 5, f. 5r-v, Car. 730. Còpia del segle XII.
 C.  ACL, fons d’Àger, doc. 1034, Car. 1514. Còpia del segle XII.
 D.  Resumen, ap., doc. 36.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 122, pp. 419-420.

Terrachonensi archiepiscopo. Conquestus est nobis dilectus 
filius noster abbas Ageensis, quod cum A. archidiaconus Vrgelensis 
decem ecclesias ab ipso et ecclesia sibi commissa obtineat, deb-
itam illi iustitiam exhibere contempnit et in constitutis obsequiis 
respondere. Vnde cum idem abbas iam dictum archidiaconum1 
sepius ad nostram propter hoc presentiam appellauerit, ad nos 
hactenus uenire contempsit. Quocirca fraternitati tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus2 prefatum archidiaconum3 moneas at-
tentius et compellas, ut memorato abbati de uniueresis querelis, 
quas aduersus eum se habere proponit, sub tuo examine, remoto 
appellationis obstaculo, sufficientem iusticiam non differat exibere. 
Quod si facere forte contempserit, tu eum ad hoc pro commissi 
tibi officii debito ecclesiastica censura coherceas. Nichilominus 
etiam presentium tibi auctoritate iniungimus, ut uxorem Arnaldi 
Curtit et eos, quibus idem A. decedens rerum suarum disponere 
commisit, XXV aureos, quos ab abbate pro usuris acceperat, sed 
eosdem in morte sua se ipsi redditurum iurauit, eidem, si ita est, 
omni occasione et excusatione postposita, restituere sub anathematis 
districtione compellas. Hospitalarios quoque de Siscar, qui prefati 
abbatis excommunicatos ad sepulturam recepisse dicuntur, si ita 
esse cognoueris, excommunicatorum corpora de cimiterio prorsus 
eicere et abbati de tanta iniuria satisfactionem congruam exibere 
auctoritate nostra constringas. Quod si adimplere contempserint, 
ecclesiam, ubi excommunicatos sepultos esse cognoueris, usque 
ad dignam saisfactionem subicias interdicto. Data apud Montem 
Pessulanum XV kal. sept.

a. La data a Kehr. 

1. archn.  2. f.t.p.a.s.m.q.  3. arch.

713COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

387

1165, novembre, 13
Placència i els seus fills venen a Pere Amat i a la seva dona, Ermessén, 

un cortal a Àger pel preu de set sous.
 A.  BC, perg. 3991, Car. 2351.
 B.  Cartulari, doc. 346, f. 164r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Placenca, cum filiis uel filiabus meis 
uinditores sumus tibi, Petro Amato, et uxori tue, Ermessendi. 
Per hanc scripturam uindicionis mee uindo uobis unum cortal 
in uilla de Ager. Affrontat ab aquilone et oriente1 in mansioni-
bus Botelle, de meridie in uia publica, [de]2 occidente in cortal 
Iohanni Borrelli et in domo Petri Guillelmi de Colobor. Quantum 
inter istas affrontac[iones]2 includunt et isti termini ambiunt, sic 
uindimus uobis ipsum cortal cum exiis suis et pertinenciis cunc-
tis et [superpo]sitis2 omnibus quod ibi feceritis uos aut uestri. Et 
hoc propter precium placibilem, quod uobis placuit dare et nobis 
aprehendere,3 uidelicet VII solidos denariorum. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo uel femina qui hanc 
cartam uindicionis pro inrumependum uenerit, in duplo uobis 
componat aut componamus cum sua melioracione. 

Actum est hoc idus nouembris anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºVº. 

Sign+um Plazencie. Sign+um Raimundi Rote. Sign+um Mirete. 
Sign+um Petri. Sign+um Mathei. Sign+um Raimundi. Sign+um 
Bordet. nos, qui hanc cartam uindicionis mandauimus scribere et 
[testi]bus2 firmare rogauimus. Sign+um Raimundi Petri Stephani. 
Sign+um Martini Re[......].2 Sign+um Bartholomei. Sign+um Ber-
nardi, pugnere et fides de saluetate.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit s[ub]2 die et anno quo 
+ supra.

1. oriente escrit sobre un esborrall.  2. El pergamí està raspat en alguns 
punts.  3. [a]phedere.

388

1165, desembre, 8ª
Ramon Saió i la seva dona, Maria, venen a Bernat de Zamora pel preu 

de quaranta-cinc sous jaquesos dues cases, i constitueixen, a més, 
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a favor d’aquestes, una servitud de mitgeria sobre una casa dels 
venedors veïna de les alienades.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1072, Car. 689.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quam ego, 
Ramundus Saio, et uxor mea, Maria, per nos et per nostros uendi-
mus tibi, Bernardo de Zamora, et proieniei tue ipsas domos quas 
habuimus de Arnaldo Eiseme per compra. Et uendimus eas tibi, 
Bernardo, per XL V solidos de Iaqueses moneta. Et sic de nostro 
dominio in uestro tradimus. Et habent affrontationes ex duabus 
partibus in duabus carreiras, et de tercia parte in domibus de 
Rossel, et de quarta parte in domibus de me, Ramundo Sai. Et 
quantum continentur in istis affrontationibus et isti termini am-
biunt, sic uendimus tibi, Bernardo de Zamora, et tuis iamdictas 
domos, de terra usque ad celos, cum intradas et eisidas, positis et 
suprapositis suis, per precium iamdictum omnes nostos directos 
ad omnes uestras uoluntates perficere. Et habeatis eas in dominio 
proprio alodio uestro. Et ponite uestra fusta in nostra pariete de 
bastimento sine missione uestra, et habeatis totum uestrum ad 
empriu. Et nos conuenimus uobis esse guarentes1 omnibus homi-
nibus preter potestate terra. Et, si quis ad inrumpendum uenerit, 
non ualeat uindicare, set in duplo uobis componat.